RESOLUÇÃO N° 3.951-CONSEPE, 31 de julho de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Ensino de Monitoria

(PEM), vinculados ao Centro de Ciências

de São Bernardo (CCSB).

 O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

 Considerando o que consta no Processo nº 2889/2025-34;

 R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Ensino de Monitoria submetidos ao Edital nº

257/2024 – PROEN, vinculados ao Centro de Ciências de São Bernardo
(CCSB), com vigência do semestre letivo 2024.2 a 2027.1, listados abaixo:

I. Filosofia e docência qualitativa, coordenado pelo Prof. Tedson

Mayckell Braga Teixeira;

II. Monitoria e interdisciplinaridade, coordenado pela Profa. Janine

Alessandra Perini;

III. Aprofundamento da Leitura de Teorias, Metodologias e

Categorias da Geografia: a monitoria como espaço para o

desenvolvimento da docência no Ensino Superior, coordenado

pelo Prof. Thiago Pereira Lima; e

IV. A relação campo e cidade na formação docente, coordenado pelo

Prof. Adielson Correia Botelho

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 31 de julho de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-08-26T09:51:40-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320